conjuges habiles evadant ad efficiendum matrimonium validum renovando consensum, secundum ea quæ mox num. 827 dicturus sum, quamquam obligatio manet recurrenti statim ad legitimum Superiore, tum ut pro cautela certior fiat dispensatio, tum ut crimen admissum suscipiat justa poena, et superioris mandato obedientia præstetur. (Suppono vero semper, agi de impedimento non publico neque de impedimento, quod solum per accidens sit occultum, publicum ex natura, paucis, agi de iis impedimentis, in quibus potentibus dispensatio in foro interno dari solet.)

»Ut autem hujus responsi—quod legenti forte benignius videtur—breviter rationem dem: moveor auctoritate S. Alphonsi, dicentis in simili causa, quando, sponsis jam in ecclesia cum comitatu præsentibus, detegatur impedimentum dirimens (lib. 6, núm. 613); «dicit Roncaglia... Jord. et Pignatelli, quod si aliquando nec etiam ad Episcopum aditus pateret et nullo modo aliter vitari posset gravissimum periculum scandali aut infamiae, posset parochus vel alias confessarius declarare, quod lex impedimenti eo casu non obliget, quia eadem ratio tunc urget, nempe, quod cessat lex, quando potius est nociva, quam utilis... Notant tamen autores, quod... tamen quantocius, saltem ad majorem securitatem et ad salvandam reverentiam legibus ecclesiasticis debitam, recurri debeat ad S. Pœnitentiariam, ut ab illa dispensatio obtineatur. Sed—ut meam promam sententiam—si in tali casu lex probabiliter cessat, cur non idem dicamus in altero, ubi similis, imo major necessitas graviusque damnum immineat? Quapropter consensus et nunc statim renovandus est (saltem ab illo conjuge, qui impedimentum scit, ejusque causa fuit), et postea, accepta legitima dispensatione, iterum (sub conditione) renovari deberet ab alterutro vel utroque conjuge, nisi, id quod

præstat, sanatio in radice impetrata sit.»

Esta resolución, que parece estar conforme con los principios y resoluciones de San Ligorio, puede adoptarse para salvar el inconveniente que el Compendio de Scavini señala en este número. Muchos años há que abundamos en la misma opinión que Lehmkühl sostiene; pero en ningún autor habíamos visto el caso propuesto y resuelto del modo dicho. Pero tanto en la resolución de este caso como en la de otros análogos, téngase presente que el impedimento debe ser oculto y de aquellos que suele el Papa dispensar *in foro interno*. Por lo cual es conveniente que sepa el párroco ó el confesor qué clase de impedimentos suele dispensar el Papa, según el estilo de la Curia, discurriendo por cada uno de ellos, según refiere Marc, tomo 2, número 2042, del modo siguiente:

«1.^o Error et vis sunt omnino indispensabilia. — *Conditio et raptus* sunt quidem absolute dispensabilia, sed nunquam dispensatio conceditur. Similiter *ætas* est impedimentum dispensabile; sed Pontifex perraro, et nonnisi ob causam publicam, in eo dispensat. — *Impotencia et ligamen* sunt indispensabilia.—Ecclesia solvit aliquando matrimonium ratum, ita ut novis nuptiis non obstet (cf. número 1982); stante autem matrimonio valido, etiam rato tantum, nunquam aliud toleravit, nec tolerare potest.—In *Voto atque Ordine*, nonnisi ob gravissimam causam, ideoque rarissime, conceditur dispensatio fuera del artículo de la muerte. (Véase el núm. 3082).

«2.^o Super *crimine* dispensatio obtinetur; sed si uterque vel alteruter necem machinatus est, nonnisi raro, et ex gravissima tantum causa, conceditur; numquam vero, si machinatio est publica.—In *disparitate cultus* conceditur pariter dispensatio, sed difficillime in regionibus christianis.

In *clandestinitate* denique numquam datur dispensatio pro contrahendo matrimonio (cessat vero lex, si generalis in loco est impossibilitas, sive physica, sive moralis, eam servandi); sed datur, quamvis rarissime post contractum jam matrimonium, hoc que per sanationem in radice.

»3.^o *Cognatio*, pro diversitate causum, est impedimentum vel dispensabile vel indispensabile. Etenim dispensatio dari nequit super *consanguinitate* in linea recta; sed nec in primo gradu linea collateralis Ecclesia unquam dispensavit (cf. número 2019, fin.). In remotioribus autem gradibus potest haberri dispensatio.—Ecclesia dispensat in *cognitione spirituali*; facilius vero inter levantem et patrem vel matrem levati, quam inter levantem et levatum.—Dispensat similiter in *cognitione legali*, difficilime tamen in paternitate.

»4.^o In *affinitate*, quæ est in linea collaterali, conceditur dispensatio, sive affinitas proveniat ex copula licita, sive ex illicita; imo, si proveniat ex copula illicita, conceditur in primo gradu linea rectæ, quamvis difficilis, et «dummodo nullum sub sit dubium quod conjux sit proles ab altero, tantum contrahentium genita.» Si vero proveniat ex copula licita, Ecclesia nunquam in linea recta dispensavit (cf., num. 2031, q. 2.)—In impedimento *publicæ honestatis* dispensatio conceditur facilius, ceteris paribus, quam in præcedenti impedimento.

«Ex dictis patet, impedimenta, quorum frequentior habetur dispensatio, esse cognitionem, affinitatem et publicam honestatem.*

ARTICULO II

De la revalidación del matrimonio cuando éste fué nulo por falta de consentimiento de las dos partes, ó de una de ellas.

3168. P. ¿Cómo se ha de revalidar el matrimonio cuando fué nulo porque á las dos partes faltó el consentimiento, ó porque las dos consentieron fingidamente, ó compelidas por el impedimento dirimente *vis*?

R. Es sentencia comúnísima que las dos partes deberían poner consentimiento verdadero y libre; esto es claro, porque en el primer matrimonio no hubo consentimiento alguno, y, por lo tanto, las dos partes deben poner el consentimiento, por ser esencialmente necesario para la validez del Sacramento.

3169. P. Si tan sólo una de las partes hubiese consentido fingidamente ó por miedo grave injusto (*vis*), si ésta quisiese revalidar el matrimonio, ¿bastaría que ella sola pusiese el consentimiento verdadero y libre, ó sería necesario que avisase á la otra parte de la nulidad del matrimonio, para que también pusiese de nuevo su consentimiento?

R. Esta cuestión es de grande importancia, y puede suceder con frecuencia; por lo tanto, me parece conveniente tratarla con alguna extensión. El docto Vecchiotti, en tantas veces alabado tratado *De matrimonio*, cap. 3, *De impedimentis matrimonii*, § 69, tratando la presente cuestión, dice así:

«*Multis, quos nominat quorumque rationes perpendit, et confutare satagit Schmalzgrueber ad tit. 16, lib. 4, Decretal., num. 266 et seqq., ea placuit opinio, nempe, eo in casu quo revalidandum sit matrimonium, quod nulliter ex defectu consensus unius, ficte, scilicet, aut per metum, aut per*

errorem praestitus, fuerit contractum, cum impedimentum reducatur ad vitium aliquod consensus solo novo consensu sanabile, satis esse, si ille qui prius legitime non consensit, consensum suum renovet, alterius partis consensu non renovato, sed virtualiter perseverante.

» Hanc sententiam Sanctus Alphonsus de Ligorio (num. 1114) communio rem ac veriorem dicit, ac confirmat variis juris textibus; quidquid tamen de hac sententia sit, quam graves auctores cum Pont. rejiciunt, docentes in casu requiri, ut utraque pars consensum renovet, profecto, si matrimonium nullum detegatur ex alio quocumque impedimento dirimente, quod non ex fictione, metu, aut errore enascatur, ac utramque partem afficiat, utriusque consensus, ut illud revalidetur, intercedat necesse est. Ita communiter theologi ac canonistæ, ac merito quidem. Prior quippe consensus, licet naturalis per se, fuit omnino ex parte utriusque invalidus, cum super illegitimam et ineptam matrem fuit versatus, atque idcirco operæ prætium est, ut, sublato impedimento renovetur. Aliunde vero affirmari nullatenus potest, quod ille prior consensus moraliter perseveret. Cum enim consensus perseverantia illius præsistentiam supponat; jam per se patet, quod consensus, qui numquam extitit perseverare nullo modo possit.»

La anterior opinión de Vecchiotti, con las razones que alega, está tomada de Reiffenstuel, ó á lo menos es la misma que este autor defendió abiertamente en el tomo 4 de su obra *Fus canonicum*, append. *De revalidatione matrimonii*, § 23, donde añade, á las razones que después alegó Vecchiotti, la siguiente: «*Confirmatur rescripto Clementis VIII Papæ: dum enim Comitolus specialiter consuluit dictum Pontificem super controversia ista, respondit Papa esse necessarium novum consensus utriusque, ad-*

monito prius marito de matrimonii nullitate.» (Núm. 609.)

El Doctor San Ligorio trata magistralmente esta cuestión en el lib. 6. núm. 114, y dice que hay dos opiniones: que la primera (la ya expuesta de Reiffenstuel y Vecchiotti) la defienden Comitol, Palao, Hurtado, Poncio, citados por los Salmaticenses (*De matrimonio*, cap. 3, núm. 117), y que la tiene por probable Lesio; y se fundan en que, «cum nullus eo casu fuerit contractus, deficiente consensu metum passi vel ficte consentientis, nullus etiam fuit consensus alterius; consensus autem qui ab initio fuit nullus tractu temporis convalescere non potest. Secunda tamen *communis et verior* sententia docet sufficere, quod tantum ficte consentiens vel metum passus suum ponat consensum, et hanc tenet Lessius (omito por brevedad los lugares de las citas), Navar., cum Host., et Joann. Andr., Sanctus Anton., Cont. Tourn., Boss., Roncag. cum Laym., Bonac., Sanchez cum S. Bonaventura, Palud., Silvest., Ang., Armilla, Tabiena, P. Soto, Lopez, etc., et Salmant. cum Soto, Conc., Trullench. Hanc sententiam expresse tenet etiam Div. Thom., *Suppl.*, q. 47, art. 4 ad 2.^{um}, ubi dicit: «*Ex consensu libero illius qui primo coactus est, non fit matrimonium, nisi in quantum consensus præcedens in altero adhuc manet in suo vigore, unde si dissentiet, matrimonium non fieret.*»

He aquí las razones en que se apoya San Ligorio para defender esta sentencia, que el Santo no sólo tiene por común y notablemente más probable, sino también por cierta moralmente (*communis et verior*).

«*Probatur ex cap. Insuper 4, qui matrimonium accus. etc., ubi in summario sic habetur: Invita desponsata postea sponte cognita contra matrimonium non audiatur. Idem habetur in cap. Proposuit 1, de eo qui duxit: ibi dicitur, quod cum quidam vir ig-*

norans servam duxisset postquam audivit esse ancillam, carnaliter cognovit; unde compulsus fuit, ut eam sicut uxorem pertractaret. Idem ex cap. Ad id 21 de sponsalibus, ibi: Quamvis ab initio invita fuisse ei tradita et renitens, tamen quia postmodum per annum et diuidium sibi cohabitans consensisse videatur, ad ipsum est cogenda redire. Ergo sufficit consensus partis metum passæ vel ficte consentientis, expressus per copulam conjugalem, vel per cohabitationem, una cum consensu alterius prius dato, ad faciendum validum matrimonium. Ut autem metum passus legitimum ponat consensum, requiritur quidem, ut sciat prium matrimonium invalide fuisse initum; prout bene advertunt Sanchez, Navar. et Tournely cum Sylvester et Pyringh.